
 1 

 
SERVIZIO SANITARIO – REGIONE SARDEGNA 

    AZIENDA U.S.L. N°7- CARBONIA 
Carbonia 

 
 

Deliberazione N°      1123 
 
Adottata dal Direttore Generale in data     26/09/2008 
 
 
 
Oggetto:  Inserimento minore M.V. presso la Comunità riabilitativa psico-sociale per minori 

“Giamburrasca” con sede nel Comune di Scagnello (Cuneo).  
 
 
Su Proposta del Responsabile del Servizio Materno Infantile il quale: 
 

 
PREMESSO che l’assistito V.M. i cui dati anagrafici sono acquisiti negli atti del 

Servizio di Neuropsichiatria Infantile, è affetta da “disturbo postraumatico 
da stress di tipo cronico – sintomi subclinici di disturbo dell’umore di tipo 
misto – disturbi della condotta ad esordio precoce (dai 12 anni)”; 

 
che con provvedimento del Tribunale dei Minorenni di Cagliari, il minore 
è stato allontanato dal nucleo d’origine, e posto, per le problematiche di 
tipo sociale, in carico ai servizi Sociali del Comune di Sant’Antioco; 

 
che il Tribunale per i Minorenni di Cagliari con Decreto prot. n°619/05 
V.G. del 11.01.2008 e segg. ha incaricato l’Unità Operativa di 
Neuropsichiatria dell’Infanzia e dell’Adolescenza dell’ASL n°7 di 
Carbonia di farsi carico dell’onere degli interventi di natura sanitaria; 

 
 che, a seguito della valutazione sulla minore effettuata dall’UONPIA 
conclusasi con la suddetta diagnosi di “disturbo postraumatico da stress di 
tipo cronico – sintomi subclinici di disturbo dell’umore di tipo misto – 
disturbi della condotta ad esordio precoce (dai 12 anni)”, i servizi 
coinvolti, su prescrizione del Tribunale dei Minorenni, hanno chiesto 
l’inserimento della minore in una Comunità terapeutica; 
 

CONSIDERATO che i disturbi psichici rilevati richiedono una struttura capace di contenere 
e supportare terapeuticamente le problematiche intrapsichiche e 
comportamentali della minore stessa; 

 
ACCERTATO che non esiste sul territorio regionale una struttura di tipo sanitario 

specificatamente idonea per le necessità terapeutiche e assistenziali della 
minore; 

 
RITENUTO di individuare la Comunità riabilitativa psico-sociale per minori 

“Giamburrasca” con sede nel Comune di Scagnello nella Provincia di 
Cuneo, come struttura adeguata ad accogliere la minore, attuando un piano 
di intervento personalizzato alle necessità sia di natura socio assistenziale 
che terapeutiche della minore; 



 2 

CONSIDERATO che la retta giornaliera richiesta dalla Comunità riabilitativa psico-sociale 
per minori “Giamburrasca” ammonta a Euro 152,50 giornalieri IVA 
esente;  

 
che la parte socio assistenziale della retta di € 76,25 IVA esente è a carico 
del Comune di Sant’Antioco e la retta sanitaria di € 76,25 Iva esente a 
carico della ASL n°7; 
 

STABILITO che l’Azienda si impegna a pagare la retta spettante anche in caso di 
assenza della minore dovuta ad allontanamenti autorizzati e non; ed in 
ogni caso fino a che la struttura ospitante non ne abbia comunicato le 
dimissioni per iscritto e, comunque, non oltre quindici giorni 
dall’allontanamento; 

 
DATO ATTO che la Comunità si impegna ad attuare quegli interventi educativi che il 

caso richiede in collaborazione con i Servizi territoriali e si riserva la 
possibilità di rivedere in diminuzione l’importo della retta d’ingresso in 
relazione allo sviluppo ed agli effetti del progetto stabilito per la minore; 

 
la Comunità si impegna a fornire un trattamento alimentare che, per qualità 
e quantità, sia adeguato all’età del minore e ad eventuali richieste del 
sanitario; sottoporre la minore a quegli accertamenti medici che fossero 
prescritti dal sanitario; stipulare a favore della minore un’assicurazione 
idonea a coprire i rischi conseguenti lo svolgimento di attività varie sia 
all’interno che all’esterno della Comunità; provvedere con i propri mezzi, 
ogniqualvolta se ne presenti la necessità, all’accompagnamento della 
minore in relazione alle esigenze dettate dalle attività e dal progetto 
terapeutico; 

 
CONSIDERATO  che la minore è inserita presso la suddetta struttura residenziale dal 

30/08/2008 e che, ai fini terapeutici si ritiene opportuno il ricovero sino al 
raggiungimento della maggiore età, così come si evince dalla relazione 
sanitaria del Responsabile dell’U.O. di Neuropsichiatria dell’Infanzia e 
dell’Adolescenza, allegata al presente atto per farne parte integrante, con 
decorrenza 30/08/2008-6/10/2009, salvo proroga che dovrà essere oggetto 
di nuova autorizzazione e delibera; 

 
VISTA la nota prot. 83/08 CF in data 9/09/2008, allegata al presente atto; 
 
 

PROPONE 
 
� di confermare l’inserimento della minore M.V. dal 30/08/2008 sino al raggiungimento 

della maggiore età, salvo proroghe, presso la Comunità riabilitativa psico-sociale per 
minori “Giamburrasca” con sede nel Comune di Scagnello nella Provincia di Cuneo, 
come struttura adeguata ad accogliere la minore attuando un piano di intervento 
personalizzato alle necessità sia di natura socio assistenziale che terapeutiche della 
minore; 
 

� di dare atto che l’onere giornaliera della retta sanitaria di € 76,25 Iva esente resta in 
carico alla Asl n° 7; 

 
� di prendere atto che il costo totale presunto del suddetto inserimento, dal 30/08/2008 al 

6/10/2009 è di € 30.728,75. 



 3 

 
Il DIRETTORE GENERALE 

 
Preso atto  dell’Istruttoria svolta dal Responsabile del Servizio Materno Infantile 

 
Sentiti   il Direttore Sanitario e il  Direttore Amministrativo; 
 

 
DELIBERA 

 
Per i motivi indicati in premessa: 
 
� di confermare l’inserimento della minore M. V., sino al raggiungimento della maggiore età, 

salvo proroghe, presso la Comunità riabilitativa psico-sociale per minori “Giamburrasca” 
con sede nel Comune di Scagnello nella Provincia di Cuneo, come struttura adeguata ad 
accogliere la minore attuando un piano di intervento personalizzato alle necessità sia di 
natura socio assistenziale che terapeutiche della minore sulla base degli adempimenti di 
carattere sanitario posti in atto dal Responsabile del Servizio Materno Infantile; 
 

� di accettare e di assumere l’onere della retta sanitaria giornaliera che corrisponde a  Euro 
76,25 IVA esente; 
 

� di prendere atto che il costo presunto del suddetto inserimento è di € 30.728,75 IVA esente; 
 

 
� che il pagamento verrà effettuato a 90 giorni su emissione di regolare fattura avente cadenza 

mensile, con modalità di volta in volta indicate in calce alla stessa; 
 

� di demandare al Responsabile del Servizio Bilancio di provvedere al pagamento delle fatture 
emesse dalla Comunità riabilitativa psico-sociale per minori “Giamburrasca” con sede nel 
Comune di Scagnello nella Provincia di Cuneo che perverranno a fronte delle spese di 
soggiorno sostenute per la minore M.V., previa predisposizione della relativa 
determinazione del Servizio Materno Infantile; 
 

� di imputare la spesa derivante dal pagamento delle fatture al codice n° 440304 del Piano dei 
conti per gli esercizi di bilancio interessati. 

 
 
 

Il Direttore Generale   
Dr. Benedetto Barranu            

 
 
 
Il Direttore Sanitario  _______________________     

 
Il Direttore Amministrativo __________________     

 
Il Responsabile SMI ________________________  

 
 

 
 



 4 

 
 

Il Responsabile del Servizio Affari Generali,   
Attesta che la deliberazione   

n. ___________ del __________________   
è stata pubblicata   

nell’albo pretorio dell’ Azienda U.S.L. n. 7   
a partire dal _______________ al __________________   

Resterà in pubblicazione per 15 giorni consecutivi   
Ed è stata posta a disposizione per la consultazione.         

 
 
 

Il Responsabile del Servizio   
Affari Generali            

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Destinatari:     
 
-  Collegio dei Sindaci   
-  Ufficio Bilancio   
-  Servizio Materno Infantile 


